ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v thực hiện các biện pháp để

nâng cao điểm số đánh giá công

tác PCTN trong thời gian đến

     Ba Tơ, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan HC-SN thuộc huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị: Công an huyện, Viện Kiểm

sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi

Cục Thi hành án dân sự huyện;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 330/UBND-NC ngày 17/01/2025 của UBND tỉnh về

việc thực hiện các biện pháp để nâng cao điểm số đánh giá công tác PCTN trong

thời gian đến. Qua kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2023, Chủ tịch UBND

huyện ghi nhận và đánh giá cao nỗ lực của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

việc thực hiện các nhiệm vụ về PCTN thời gian qua; để nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (viết tắt là PCTNTC) trong thời

gian đến; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, đồng

thời tập trung khắc phục một số nội dung còn hạn chế để nâng cao các điểm số

đánh giá công tác PCTNTC trong thời gian tới, cụ thể:

1. Tiêu chí đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và hoàn thiện

chính sách, pháp luật về PCTN

Để khắc phục, yêu cầu Ban Tiếp công dân huyện, cung cấp đầy đủ Biên bản,

Thông báo tiếp công dân 24 lần tiếp/12 tháng đối với Chủ tịch UBND huyện theo

quy định. Trường hợp không có công dân đăng ký tiếp vào ngày tiếp dân định kỳ

thì phải lập Biên bản và Thông báo với tiêu đề “về việc tổ chức tiếp công dân định

kỳ” vào cuối ngày tiếp dân định kỳ; không ban hành Thông báo với tiêu đề

“không tổ chức tiếp công dân định kỳ”; đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tổ chức nghiêm túc thực hiện việc tiếp công dân, ghi vào sổ theo dõi tiếp công dân

khi có công dân đảm bảo theo nội dung.

2. Tiêu chí đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham

nhũng

Để khắc phục, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện lồng ghép báo cáo nội dung kiểm soát xung đột lợi ích vào Báo cáo định kỳ

PCTN năm 2025 theo Điều 23 Luật PCTN năm 2018 và điểm c khoản 2 Mục I Đề

cương kèm theo (Mẫu 3) Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của

Tổng Thanh tra Chính phủ; tiến hành kiểm tra, rà soát, xử lý xung đột lợi ích trong

thực hiện nhiệm vụ, công vụ, thi đua, khen thưởng, xét tuyển công chức, viên

chức, coi thi, chấm thi, luân chuyển công chức, viên chức; cử tham gia công chức

2

tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra, theo quy định tại Điều 23 Luật PCTN năm

2018; Mục 3 Chương 4 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018 và

Điều 29 Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra 2022 quy định các trường

hợp không được tham gia Đoàn thanh tra.

3. Tiêu chí đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng

a) Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua kiểm tra, thanh tra: Yêu cầu

Chánh Thanh tra huyện triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày

06/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động thanh

tra.

b) Kết quả phát hiện hành vi tham nhũng qua phản ánh, tố cáo: Để khắc phục

nội dung này, yêu cầu Thanh tra huyện, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm trong tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, kịp thời chỉ đạo xử lý phản ánh, tố

cáo hành vi tham nhũng.

4. Tiêu chí đánh giá việc thu hồi tiền, tài sản tham nhũng

 Để khắc phục nội dung này, yêu cầu Thanh tra huyện tăng cường chỉ đạo

công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật, nhất

là những vụ việc gây bức xúc trong xã hội. Xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi

phạm hoặc chuyển cơ quan điều tra xử lý theo quy định đối với các hành vi có dấu

hiệu tội phạm được phát hiện qua kiểm tra, thanh tra. Áp dụng biện pháp hành chính

để thu hồi ngay tiền, tài sản bị chiếm đoạt, sử dụng trái phép hoặc thất thoát do hành

vi vi phạm pháp luật gây ra.

Đề nghị Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân

huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử,

thi hành án các vụ việc, vụ án tham nhũng cần tiếp tục tích cực, quyết liệt áp dụng

biện pháp thu hồi tiền, tài sản tham nhũng trong từng khâu của quá trình xử lý, giải

quyết vụ việc theo đúng tinh thần Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển

khai thực./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Lưu: VT, TTr.

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-02-05T09:37:08+0700

		2025-02-07T17:21:14+0700

		2025-02-07T17:21:14+0700

		2025-02-07T17:21:14+0700